

SNCC.D.016



No. EXPEDIENTE
EDEESTE-CCC-LPN-2022-0004
01

EMPRESA DISTRIBUIDORA ELECTRICIDAD DEL ESTE S.A
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

09 de febrero de 2023

CIRCULAR No. (02)

A: TODOS LOS INTERESADOS

ASUNTO: CIRCULAR DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS CORRESPONDIENTE AL PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL: CONTRATACIÓN DE BRIGADAS TÉCNICAS POR 32 MESES PARA LA DIRECCION DE DISTRIBUCION Y GESTION DE PERDIDAS.

Ref. EDEESTE-CCC-LPN-2022-0004

El comité de Compras y Contrataciones de **Empresa Distribuidora de Electricidad del Este, S.A.** les informa, que, en plazo establecido en el cronograma de actividades, recibimos las preguntas de los interesados detalladas a continuación:

Pregunta proveedor:

Cantidad de supervisores por lote o por turnos? En los lotes de avería.

Respuesta:

Ver ítem 6 Pliego de Esp Tecnicas Lote 13 al 16. Un supervisor por lote.

Pregunta proveedor:

El formulario de la oferta económica y la base técnica tienen discrepancia en la cantidad de recursos que se solicitan, favor ajustar el formulario de Avería para todos sus lotes, nosotros no podemos cambiarlo porque lo alteraríamos, ustedes deben enviarlo modificado y así nosotros podremos presentar, de lo contrario estaríamos violando el formulario y quedaríamos descalificados.

Respuesta:

Ver formulario F7 corregido en la enmienda No. II anexa.

Pregunta proveedor:

Por otro lado tenemos bien preguntar sobre la Plantilla de Mantenimiento la cual nos solicita un Dron con un costo según un proceso de Eted del año pasado de 10 millones de pesos, cámara termografía de 3.6 millones de pesos valor referencial de Edeeste, Edesur y Edenorte en sus últimos procesos de comprado materiales, equipo de ensayos varios dieléctrico no cuantificado, que no se pagan en 32 meses, además entendemos que estas herramientas por sus costos deben ser incluidas en las herramientas de Edeeste y la misma debe proporcionarlas, ya que con contratos con tampoco tiempo y con un análisis de costo que seguro no contempla de depreciación de estos equipos en 32 meses no podríamos suministrarlos.

Respuesta:

Ver formulario F7 corregido en la enmienda No. II anexa.

Pregunta proveedor:

No podemos presentar personal no contratado para esta gestión, lo que dificulta la misma, ya que no podemos tener este personal en TSS si no tenemos trabajo para el mismo.

Respuesta:

Sera considerado ver en la enmienda no.II anexa.

Pregunta proveedor:

Encontramos una diferencia en los lotes averías con respecto a los valores de precio estimado de facturación vs la cantidad de brigadas a usar en las especificaciones técnicas, favor verificar y corregir para poder continuar adelante con el proceso.

Respuesta:

Esta inquietud fue respondida en la pregunta 2 y 67 de la circular no.1 de preguntas.

Pregunta proveedor:

Existe diferencia de precios en partidas iguales, como por ejemplo instalar poste, lo que no debería pasar, ya que sin importar el lote, el personal, los equipos y herramientas son los mismo, demostrando una clara evidencia de que no hay unificación de criterios y rendimientos por actividad para obtener los precios base.

Respuesta:

Ver formulario F7 corregido en la enmienda no. II anexa.

Pregunta proveedor:

En averías se solicitan canastos del 2008, un vehículo de ese año ronda valores de más de US\$60.000 (Sesenta mil dólares), para recuperar la inversión en 32 meses nos es rentable para nosotros, proponemos que acepten vehículos de hasta 20 años, como fueron considerados en los otros lotes.

Respuesta:

Sera corregido en la enmienda no. II anexa.

Pregunta Proveedor:

No se establece claramente en el contrato el pago por disponibilidad cuando Edeeste no suministre los materiales necesarios para cubicar los servicios descritos en las unidades constructivas descritas en el pliego de licitación.

Respuesta:

Ver ítem 2.7 Pliego de condiciones.

Pregunta Proveedor:

7. Existen diferencias de precios para la ejecución de una unidad constructiva específica evidenciando que los mismos no fueron consensuados por las diferentes áreas de servicio, provocando que una misma actividad tenga precios diferentes según el servicio que se esté realizando. (Construcción de Obras, Mantenimiento, etc.)

Respuesta:

Ver formulario F7 corregido en la enmienda No. II anexa.

Nota: La pregunta fue plasmada en esta circular tal cual fue remitida por el oferente.

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

